eos in virga ferrea. De virga corriget il
los qui hodie se non corrigunt. i. Locus. 23.
Quasi nosmetipsos iudicemus non viximus
iudicemur. Unde. Qui se corrigi non est
corrigendus. Tertio Christus sedet ut remunera
tor largissimus. Istud erit quod vocabitur ope
rarios reddere illis mercedem suam. Matth.
xx. Tunc enim non qualiter cuius cuader sed
mature deliberare et successe iure reddet vni
cuique secundum opera sua. etc.

Dñica quinta post trinitatis. II

Sermo. XCIII

De totam noctes

Laborantes nihil cepimus. Luce. v.
Inter cetera mala penalia que bo
mini acciderunt ex peccato. primorum paren
tum est vnum precipuum. difficultas ad bona
opera. ita quod non potest homo expedire secundum
sua naturalia in operatione boni peccare.
Unde secundum Robertum bolgob sup. li. Sap.
cap. ix. Si primus homo in statu innocencie
pseterisset omnes eius posterum meruissent sine
labore. Quis ratio est secundum ipsum. quia perfecta
fuisse obedientia carnis ad spiritum. Sicut enim
mouet celum sine fatigatione et labore. eo quod
suo motori non resistit. ita corpus tunc ad
animam sine labore fuisse motum. Jam vero
nec cogitare deum. nec de eo loqui possu
mus sine labore corporis. et multo fortius
nec operari meritoze et nobis sine magno
labore. Unde in ps. Arctimabam ut cognos
cerem. hoc labor est ante me. Inim veritas est
in prariu nostra conditio. ut quod nati fuisse
mus ad quietem si peccatum non esset. generaliter
et quasi naturaliter nascimur ad labores.
dicente Job. v. Homo ad laborem nascitur.
Sicut autem peregrinus veniens ad concur
sum viam. eligere poterit per quam viam voluerit
ambulare. nullam tamen ibit sine labore. Ita
homo posuit in hac vita multas vias viue
di inuenit. in diuitiis. in paupertate. in bono
re. in seruitute. in deliciis. in miseriis. sed
nullam arripit in qua nullum laborem non inue
niet. Si diues esse voluerit in diuitiis
gregandis seruandis et dispensandis necesse
sario laborabit. Ecc. xxxi. Laborabit di
ues in congregatioe substantie sue. Et Matth.
sec. 23. Laborabit pauper in diminutione viciae.
Et sic vbi quis discurrere deo semper labore. inue
nit. quoniam hec est maledictio toti generi humani

Quinta quinta post trinitatis

no inflicta **Sen. iii.** **B**enedicta terra Iope
tuo. In laboribus comedes et eo tibi diebus
vite tue. **Propriet. qd Salomon** attendens
tantam anxietatem dixit **Eccl. i.** **V**idi omnia que
cumq; sub sole erant. et ecce labor et afflictio
spiritus. **Et qd necessario** concludit qd homines sine
sua naturalia quantumcumq; laborauerint sine
auxilio gratie diuine non possunt aliquid meritoze
agere seu mereri quantum ad vitam eternam. **Ubi**
laborare possunt. fatigari possunt. sed ultimo sine
gratia diuine auxilio nihil possunt capere. eo
q; gratia dei vita eterna **Roz. vi.** **E**t ob hoc post
omnem corporis fatigationem. post totalem virium
consumptionem nihil inuenientes utilitatis. vl-
timo habent clamare et profiteri coram deo suum
defectum dicentes. **Preceptorum** per totam noctem
laborantes nihil cepimus. **Pos** igitur ut aliquid
cape mereamur ex preceptis sermone non in no-
stris viribus confidentes recurramus ad precepto-
rum. **In cuius verbo** lacrare debemus re-
tia predicacionis cuius gratiam ut impetrare va-
leamus ad matrem eius benedictam recurramus
ut nos doceat lacrare retia. salutates ea cum
angelo **Aue maria. etc.** **In quibus** verbis tria
describunt. **Primo** humane vite deformi-
tas. quia per totam noctem. **Secundo** mundane ca-
lamitatis penalitas. quia laborantes. **Ter-
tio** hominum laboriose penalitatis vanitas. quia
nihil cepimus. **Et ita** tangunt tres defectus
tuo hominis. obscuritas ex parte temporis. quia per
noctem. **Secundo** penalitas ex parte operis. quia
laborantes. **Tertio** vanitas ex parte operis.
quia nihil cepimus. **Contra** quos tres defectus
ponuntur consequenter tres perfectio gratie in statu
gratie et glorie. scilicet luciditas et claritas. pulcri-
tudo contra obscuritatem. quia in sermone tuo.
Facilitas amenitatis. quia laxabo. contra pe-
nalitatem facietas et capacitatem plenitudinem. quia
rebe etc. contra vanitatem.

Quoniam huius describit hu-
mane vite defor-
mitas. quia per totam noctem. **Stat** enim vite hu-
mane compat nocti. propter tenebras culpa-
biles. **Ubi** peccata quibus ista vita plena est de-
signant per tenebras in scripturis. **Iuxta** quod
dicitur de **Egyptiis** peccatoribus **Sap. xvij.** **Q**uia
ipsi sunt supposita grauis nox et ymago tene-
brarum quae supuentura illis erat. **Ipsi** igitur
grauiores sibi erant tenebre. **Designatur**
autem peccata per noctem et tenebras quadrupli-
ci ratione. **Sunt** enim corporales causa erro-

ris et deceptio. causa horrois et stupefa-
ctionis. causa languoris et desolacionis. cau-
sa timoris et dormicionis. **Sic** etiam est de
peccatis. **De primo** quoniam tenebre corporales
sunt causa erroris et deceptio. **Ubi** quod am-
bulant in nocte facilliter deuiant. facilliter
cespitant. et facilliter cadunt. **Iob. xij.** **Q**ui
ambulat in tenebris nescit quod vadit. **Et ge-
neraliter** nullus artifex nullus operarius
potest in tenebris arte sua sine erroris peri-
culo exercere. **Ubi** sicut narrat **Bartholomaeus**
cocus **Epigramatum. li. j.** **Pictor** quidam redar-
gutus fuit a quodam parasito. quare tam pul-
cerrimas ymagines pingere et turpissimos
filios generaret. **Ille** respondit quod ideo. quia ge-
nerauit in tenebris et pinxit in luce. **Unde**
metrice dicitur. **Galba** pictor bonus homines
pinxisse decoros. **Fert.** et indecoros pro-
genuisse naros. **Intum** etiam mortis tenebre
deceptio hominum ut omnes quod vult male facere ut
apertius faciat odit lucem. quia per tenebras ma-
lefactor se pregit et alios improbos circu-
uenit. et ideo omnia vicia ut communiter fiunt
de nocte. **Sic** patet de **Loth** peccatore cum si-
liabus **Sen. xij.** **Et** de duabus mulieribus. qua-
rum altera subtraxit alteri filium viuum. **Re.
ij.** **Et** ipse de nocte fuit captus. ut patet per omnes
euangelistas. **Ubi** **Luce. xxij.** dixit eis ipse.
Hec est hora via et praesens tenebrarum. **In** te-
nebris noctis capta fuit **Troya**. sicut nar-
rat **Dares** frigidus. **In** tenebris furant su-
res. **Iob. xxij.** **Perfodiunt** in tenebris do-
mos. **Sic** igitur iste tenebre corporales multum
sunt occasio peccati. ita et tenebre spirituales quae sunt
subtractio gratie diuine ab anima. sunt occasio ho-
mini ad peccandum. **Flam** quanto auferret lu-
men seu sol discretiois a ratione in homine. sta-
tim cadit in tenebras peccati. **Iuxta** illud
psalmi. **Rescuerunt** neque intellexerunt. **Eccce** defe-
ctus de discretiois in cognoscendo. **Et** sequitur
in tenebris ambulat. **Iste** tenebre mortuum
essent plus metuende quam oculo. **Sicut** dicit
Augustinus in sententiis prosperi. cap. xxij.
Et fingunt poete. **Et** sicut tangit **Claudius**
in maiori. li. j. **Q**uia omnes pestes infernales quae
dicuntur esse vicia et supplicia nate fuerunt de
nocte et achironte. **Est** autem achiron fluuius
infernalis. **Et** dicitur ab a quod est sine. et chiron
gaudium. quia sine gaudio. **Vel** ab a quod est sine.
et cheron quod est saluatio. quia sine saluatioe
Sed modo moraliter omnia vicia generata sunt
per noctem. id est dyabolum. et **Quia** quod non fuit saluata